fuisse, nisi antiquitas saltem licuisset et genitivo et ablativo jungere *τὸ dignum*. Fortasse metri vinculis debemus, quod in poetis rarius oblitterata est illa structura genitivi. Boni tamen Codd. etiam in scriptoribus, prosa utentibus, vindicant, ut in Livio 4, 37, 1. *memoriae digna*, ubi vide Drakenborchum. Et ne necesse quidem est h. l. genitivum referre ad *dignum*. Pendere eum puto, cum Badio, a voce *promissor*, ut *dignum* sit separatim positum, ut facile ex adjunctis intelligatur. Sic noster 11, 3, 148 „Comas componi — sicuti *dignum* erat, graviter — „vetuit.“ Etiam id in scriptura *promissor* placet, quod *hic* pronomen est in ea, non adverbium loci, ut in recepta. Hanc tamen, a Gesuero e vet. edd. revocatam, reliqui, ut tironibus faciliorem. *adjectione*. Non dat pro hoc Goth. *additione*, ut refert Gesn., neque ullus Cod., etsi plurimae edd.

Persius. Sat. 5. v. 71. „Ver- „*canthum*.“ Afrum an Hispanum hoc crediderit vocabulum
 „tentem sese frustra sectabere

Padum invenit: et in oratione Labieni (sive

Qu., vix dicas. Nobis apparet, oram corporum extremam in Germanicis linguis appellari ita, quae appellatio etiam in Italicam recepta est, sensu latiore.

Catullus. 89, 5. 6. — „den-tes sesquipedales, Gingivas „vero *ploxeni* habet veteris.“ Apud *Catullum* plerumque per *m* scribitur *ploxemum*, apud Festum *ploximum*. Quod de voce Germanica *pflog* cogitant VV. DD. ad *Catullum*, id quidem alienum est ab interpretatione *Festi*, quam vide in Lexicis.

Labieni — *Galli est*. Jam tum igitur de hujus in *Pollionem* orationis auctore dubitabatur. Equidem nullam ejus praeterea apud scriptores mentionem invenio. Et *Labienus* (filius sane ejus, qui Jul. Caesaris partes deseruit anno U. C. 703) et *Cornelius Gallus*, M. Antonii adversarius uterque, potuit maledicam in *Pollionem*, Antonii amicum, orationem componere. *Cornelius* quidem *Gallus*, celeberrimus *Elegiarum* scriptor, (de quo ejus opere noster 10, 1, 93.) in quem est *Virgilii* *Elogia* decima, frequenter memoratus veteribus, *Propertio* imprimis ad cuius l. 1. *Eleg.* 21. v. 7. fuse de eo et cognominibus, qui saepe confunduntur, exponit *Vulpius*; Antonium ad *Paraetonium*, oppidum et portum *Libyae*, destruenda ejus classe, afflixit.

Dio Cass. 51, 9. *Labienus*, post *Bruti*, cuius partium fuerat, mortem, *Parthis* ducem se exhibens perque aliquod tempus negotium facessens provincijs transmarinis, virtute *Ventidii* extinctus est. *Vellej.* 2, 78. Inimicitiae inter eum et *Pollionem* intercessisse videntur, ex civilibus dissidijs ortae fortasse, cf. noster 4, 1, 11. 9, 3, 13. *Fontaninius* in *Histor. Literar. Aquilejensi* p. 32. *Labienum* auctorem, dicit, praetulisse hanc orationem, ut putaverit *Quintilianus* alium scripsisse eam, alium nomen ei dedisse. Hoc vero e verbis *Qu.* non utique efficitur, etsi potest eorum talis esse sensus. Quo argumento *Vossius* de *Histor. Latt.* Lib. 1. c. 33 *Pollionem* hic intelligendum esse *C. Asinium Gallum*, *Pollionis* filium, decernat, equidem non video. Si *Asinium* appellasset *Qu.*, ferrem equidem hoc, quanquam vel tum poterat de patre cogitari. Fortasse movit *Vossium*, quod hujus orationis auctorem credebatur *Labienum* *Historiae* scriptorem, a *Suetonio* et *Seneca* patre (*Controv.* lib. 5, vel 10, prooem.) memoratum, qui ob temporum rationes cum *Asinio* patre non videretur potuisse inimicitias gerere; sed quomodo *Cornelius Gallus* cum filio? Equidem autem *Parthicum* illum, qualem se ipse appellabat, (*Dio Cass.* 48, 25.) potius intelligam, qui sane

illa Cornelii Galli est) in Pollionem *casnar*, affectator, e Gallia ductum est. nam *masstru-*

casnar, *affectator*. Posteriores vocem plurimae quidem edd. et Codd. ita exhibent, cum aliquot dent *affectator*. Ita enim habent Voss. 2. Goth. (tac. Gesu.) ex edd. autem (non quidem Locat. ut ait Burm. ea enim *affectator* manifeste) Rusc. Venet. 1494. Contra Voss. 1. 3. Guelf. dant; *affectatore Galli adductum*, praeposita vocum directione, in qua tamen re vera est recepta. Quod autem attinet ad vocem *casnar* ea quidem in nullo, ni fallor, Codice comparet. Silentium enim Gibboni de suis Britannicis tanti mihi non videtur, ut in ceterorum omnium constanti diversitate, eos receptam tueri putem. Voss. 2. 3. Bern. Guelf. dant *casamo*. Alm. *casena*. Voss. 2. *casam*. Goth. *Casamum*. Turic. *Casani*. Edd. quidem pleraeque *casnar*, praeter Andraeam, quae *Casmo* et Venetam 1494 quae *casami* (non *Casni*, ut refert Gibl.) exhibet. Videtur igitur ex mera docti cuiusdam hominis conjectura occupasse edd. istud *casnar*. Quanquam Florentinus Codex, quem in *affectator* discrete memorat Regius, in *casnar* non item, et Britannici possunt videri receptam defendere. Accedit ad hanc Codd. in vitando *casnar* constantiam, dissensus manifestus Varronis et Festi in vocis et origine et significatione, quos auctores antequam laboramus cum Qu. conciliare, aut de origine vocabuli Celtica,

Pollionis erat aequalis, quemque ab historico diversum recte ostendit Vossius l. c. Quanquam Seneca pater Excerpt. Contr. l. 4 prooem. Labieni, historici sane, dictionem in Pollionem memorat.

casnar. Valde mirum videtur, Quintilianum in hoc vocabulo e Gallia repetendo non solum, recedere a Varronis auctoritate, qui de L. L. l. 6 p. Bip. 86. Ovis id tribuit, sed ne mentionem quidem facere summi in hoc genere scriptoris. Ceterum Varroni de hac voce assentitur etiam Festus, cuius *Oscorum*

cum Regio mutare in *Gallorum*, intemperantius fuerit. De sensu vocabuli itidem alia docent Varro et Festus, qui *senem* eo significari tradunt, cum noster *affectatorem* an *affectatorem* (fluctuat enim scriptura) intelligat. Varro quidem alio quoque loco, in Fragmentis Menippearum, a Nonio allato, ex commendatione felicissima Scaligeri *casnaros* de senibus depontanis usurpat p. Bip. 308. Si igitur lectio, qualem recepimus vera est dixeris *casnarum* sive Pollionem, sive alium quempiam, in illa oratione esse appellatum,

cam, quod Sardum est, illudens Cicero ex industria dixit. Alterum *genus barbarismi* accipimus, quod sit animi natura, ut is, a quo insolenter quid aut minaciter aut crudeliter dictum sit, barbaramente locutus existimetur. Tertium est illud vitium *barbarismi*, cuius¹⁰ exempla vulgo sunt plurima, sibi etiam quisque fingere potest, ut verbo, cui libebit, adiciat literam syllabamve; vel detrahat; aut

quae varie tentatur a VV. DD., anquiramus, scripturae veritas diligentius indagari debet. Nihil equidem habeo quod de vocis alicujus, *casanum*, vel *casamo*, aut significatione aut origine doceam; attamen, donec de Codd. auctoritate constiterit, tale quid potius, etsi nobis ignotum plane, a Labieno, sive Gallo, scriptum putem, quam *casnar*, quod VV. DD., alieno loco memores eorum, quae apud Varronem et Festum legerant, videntur obtruisse Quintiliano. Pendet autem ex hujus peregrinae vocis vera scriptura et significatione etiam *τοῦ affectator*, an *affectator*, dijudicatio, ut nunc vel de hoc satius sit ἐπέξευ.

existimetur. Guelf. *existimatur*, cum Goth. et Voll. tribus. Placet sere, neque obstat conjunctivus in *sit*, qui optativi sensu potest accipi pro *fuerit*. *Existimatur* dant etiam Locat. Venet. 1494. Rusc. Viart. Ald. Obr.

quia gravis jam annis puellas *affectaretur*. Eam enim propriam *affectandi* ut et *sectandi* esse significationem cum multis veterum locis apparet, tum hoc maxime Plauti: *Casina* Act. 2. Sc. 8. v. 26 „Solet hic „barbatos sane *sectari* senex.“ Donatus ad Terent. *Phorm.* Act. 1. Sc. 2. v. 36 „*Sectari* „proprie est ut taurus buculam, ut aries ovem.“ Regius *τοῦ affectator* additum putat non a Quintiliano, ut versio- nem, sed ab ipso orationis illius auctore, ut definitionem istius *casnaris* h. e. *senis*. Ne

hoc quidem contemnendum. vid. not. Crit.

Cicero. In oratione pro Scauro, cujus nonnisi fragmenta supersunt, apud Ernest. Vol. 4. Part. 2. p. 1057 „Quem „purpura regalis non commo- „vit, eum Sardorum *mastrucca* „mutavit?“ (*tentavit*, nescio unde Ern.) Item de Provinciis Consularibus c. 7. „Res in „Sardinia cum *mastruccatis* la- „trunculis — gesta, et bellum „cum maximis Syriae genti- „bus — confectum.“ Apparet irrisio in utroque loco.

aliam pro alia, aut eandem alio, quam rectum
 11 est, loco ponat. Sed quidam fere in jactatio-54
 nem eruditionis fumere illa ex poëtis solent,
 et auctores, quos praelegunt, criminantur.
 Scire autem debet puer, haec apud scriptores
 carminum aut venia digna, aut etiam laude
 duci: potiusque illa docendi erunt minus
 12 vulgata. Nam duos in uno nomine faciebat
 barbarissimos Tinca Placentinus (si reprehenden-
 denti Hortensio credimus) *preculam* pro *per-*
gula dicens, et immutatione, cum *c* pro *g*
 uteretur; et transmutatione, cum *r* praepo-
 neret *e* antecedenti. At in eadem vitii gemi-
 natione *Metieo Fufetieo* dicens Ennius, poë-

pergula. Ablativum ex edd. ante Stoer. (praeter Bad.) re-
 cepi, pro accus. qui est in recentt. et ipsis, ut videtur, Codd.

Fufetieo. Gnef. *fufetio eo*. Ceteri ad unum omnes nomen
 scribunt per *S* literam, ut et edd. adhuc omnes. Auctorem
 tamen nactus unum Codicem, neque spernendum eum, malui
 recipere nominis orthographiam bonis rationibus probatam, ex
 Dionysio potissimum Halicarnassensi et Plutarcho. vid. Drakenb.
 ad *Livium* 1, 23, 4.

Tinca Placentinus. Ejus me-
 minit Cicero Brut. c. 46.

in eadem — *Fufetieo*. Gemina-
 tio ista vitii non quidem plane
 eadem est, qualis in *precula*,
 sed id ipsum, quod et in his
 non inibus duae res praeter
 mōrem sunt, *idem* dicitur.
 Alterum enim vitium est, quod
 pro *Metii* scribitur *Metie*, alte-
 rum quod adjicitur vocalis *o*.
 Quo autem versus loco posue-
 rit haec nomina Ennius, id
 quidem ignoramus. Sunt ea
 in extrema parte collocanda, si
 interposuit literam *I* *rois* *E* et

O, qualis est Obrechtii et unius,
 in posteriore tamen solum no-
 mine, Codicis scriptura, et ita
 ordinavit Merula in suis Ennii
 fragmentis; contra frontem
 hexametri debent obtinere, si
 brevis putatur litera *E* in
 penultima, et tum prima in
Metieo, secunda autem in *Fu-*
fetieo, debet produci: haec est
 Columnae ratio, verisimilior
 ea, quia inferenda vocali *I*,
Metiejo, *Fufetiejo*, tertium
 aliquod vitium videretur com-
 missum. Etiam exemplum Vir-
 giliii dicentis *Androgeo*, (Aen.

13 tico jure defenditur. Sed in prosa quoque est quaedam jam recepta immutatio. Nam Cicero *Canopitarum* exercitum dicit, ipsi *Canobon* vocant. et *Tharsomenum* pro *Thrasumeno* multi auctores, etiamsi est in eo transf-

55

Tharsomenum — *Thrasumeno*. Satius duxi receptam relinquere, quam quidquam novare in tam lubrica et fluctuante scriptura. Nullus tamen haec dat Codex, puto. Regius in Florentino haec ait esse scripturam: *Thrasumenium* — *Thrasumeno*, quae etiam est Ioannensis, levi differentia: *Trasumennum* — *Tarsumennum*. Hanc equidem veram puto, ut Quintiliani sententia fuerit, veram et germanam nominis formam esse eam, ubi R ponitur post A; invaluisse autem propter multitudinem ita transmutantium, *Trasumennum*. Guelph. male: *trasimenum* — *trasomenno*. Goth. (non enim plane ejus scri-

u

pturam expressit Gesn.) *Transimennum* (u superscriptum a manu valde recenti, ut et punctum subjectum τ̄ñ I) — *Transomenno*. vid. Drakenb. ad Liv. 22, 4, 1. Salmasius ad Flor. 2, 6, 13 legi vult *Tarsumenium* pro *Trasumenio*, vel *Tarsumennum* pro *Trasumeno*, quod mihi secus videtur. Cum hodie vulgo in scriptoribus (etiam ap. Silium) inveniamus *Tra.* non *Tar.* illud pro hoc obtinuisse putandum est, non vicissim.

6, 20.) itidem genitivo casu, hujusmodi quantitatem penultima probabilem facit. Virgilius tamen ipse *Metii* primam syllabam corripit. Aen. 3, 642. Ceterum quod VV. DD. ad hanc formam genitivi *Metio* illustrandam ad partes vocant Ionismum ex genitivis primae declinationis *ov* facientem *ew*, id quidem non procedit; *Metiam* enim *Fufetiam*, prima declinatione, qui diceret nemo inventus est. Ne ipsa quidem in analogia Atticismi, qualis est in *Androgeo*, satis manifesta est, ut videatur sibi

nimum fere indulgisse bonus pater Ennius, quem equidem rudi sua aetate et istis poeseos Latinae initiis libentius defenderim, quam *poetico jure*. vid. not. Crit.

Cicero. Locum nondum inveni nec puto esse in scriptis Ciceronis hodie extantibus. Mutatio ista literae B in P, in hac voce, ab omnibus fere scriptoribus Latinis adoptata fuit. Debebant autem verba ista Ciceroniana inter fragmenta recipi.

transmutatio. Hanc esse *transpositionem* modo didici-

mutatio, vindicaverunt: similiter alia. nam, five est *assentior*; Sisenna dixit *assentio*, multique et hunc, et analogiam secuti: five illud verum est; haec quoque pars consensu defenditur. At ille pexus pinguisque doctor, aut illic detractionem, aut hic adjectionem

five est assentior. falsum, quod inter est et assentior inferunt omnes, quantum video, edd. praeter Audreanam et, longo temporis intervallo, Gesnerianam; abest a Guelf. pariter atque ab omnibus Codd. Regius, qui magnopere aestuat in loco, de Florentini scriptura nihil prodit.

mus §. 12. et immutatione — et transmutatione. cf. etiam infr. §. 39 „qua ordo turbatur.“

five est assentior — consensu defenditur. Docet hoc exemplo, multa, et usu et ratione primum adversante, ita tamen invaluisse, ut jam illa sollicitare ferum et ineptum sit. Sic et assentior, et assentio, usu alterum, alterum analogia et bonis auctoribus, defenditur. Utrumcunque igitur malis, cogere semper vel contrarium ferre. Est illud inter five et assentior dicitur pro: verum est vel est in lingua, est latinum. Sic plane 1, 6, 21 avere est enim pro: avere enim est in lingua, non habere. Germanice: Denn freylich, es heist avere. Illud autem refertur ad assentio, etsi propius; haec pars ad assentior, etsi remotius, sicuti et deinceps §. 14 illic — hic. Ita saepe cum omnes scriptores, tum noster. cf. 5, 13, 12 haec ad remotius. 6, 1, 9. 21: 3, 6, 8. 11, 3, 30. 11, 3, 41. Sisenna clarus adeo Historiae

scriptor, ut nomen ejus Varro suo de Historia libro indiderit, saepe veteribus memoratur, ut Ciceroni Brut. c. 64. c. 74. Eum in senatu dixisse *assentio*, analogia duce contra usum, narrat apud Gellium (2, 25) Varro. Consule de Sisenna Schneiderum in Ep. ad Langezum, praemissa editioni Brui Wetzelianae p. 41.

At ille pexus — adjectionem putabit. Consilium sententiae apparet. Irridet Qu. grammaticum, qui, mera artis suae vocabula et decreta edoctus, ex duabus loquendi formis alterutram utique damnat, sicuti in proposito exemplo, prout alterutrum praetulerit, aut detractionem aut adjectionem exprobrabit aliter pronunciantibus, cum deberet utrumque ferre. Quomodo autem talis possit appellari pexus pinguisque doctor, id non aequè manifestum est. Pinguis saepe a veteribus dicitur pro stolido, et hoc magistro tali conveniat; cum praesertim

putabit. Quid? quod quaedam, quae singula procul dubio vitiosa sunt, juncta sine reprehensione dicuntur? Nam *dua* et *tre* et *pondo* 15

Nam dua — *barbarismi*. Inter *Nam* et *dua* Guelf. inserit *et*, cum multis Codd. et edd. Adhuc, qui omitteret, unum vidi Cod. Gothanum, sed puto multorum in hac re varietatem neglectam esse a conferentibus. Edd. quidem plurimae omitunt: Locat. Rusc. Venet. Ald. Viart. Bad. Gryph. Contra *et*, quod est inter *tre* et *pondo*, ad unum omnes tuentur Codd. ut et edd. Gesnerus utrumque abjiciendum censet; posterius quidem ob hanc rationem, quia, si retineatur, barbarissimus dicitur esse in *pondo*, qui nullus sit. Equidem in nota exegetica contatus sum amoliri hanc difficultatem, quam magnam esse sentio. Hic promam, quare *et* necessario retinendum ducam. Codd. quidem et edd. consensum non magnopere urgebo. Si autem expuixeris *et*, quomodo impedies, quo minus legendo aliquis continuet *tre pondo*, in vetere praesertim scriptura intervallis carente? Quod si sit, falso dicitur *trepondo* esse barbarissimus. Quid praeterea, si nullum est in ipso *pondo* vitium,

ejusdemmodi grammaticus supra (§. 7.) his verbis fuerit designatus: *plane impolitus et vestibulum modo artis hujus ingressus*. Hoc secutus Gedoyanus loco nostro haec dat: *un grammeirien ignorant*. Quem tamen imitari vetat, quod adjungitur *pexus*. Sic jubemur cogitare de nimia et affectata accuratatione, cujusmodi homines mox appellat *pervicaces* (§. 17.) Putidam item scientiam notat 1, 6, 21 cum dicit *multum literatum*. Nam de mollitie doctoris tali, quae eum a subtili artis suae peritia avertat, interpretari, quales hodie novimus delicatulos philologos, prae nimio pulcri scilicet sensu et philosophandi acumine atque hominum, po-

tentium etiam, usu, ipsam grammaticam ignorantes an oblitos; id quidem nimis videtur esse ex nostris moribus neque iis, quae adhuc dixit, consentaneum. *Pexus* igitur videtur esse *κοψός*, de cujus sensu ironico vide Ruhnken. ad Timacum p. 161. In hujus autem vicinia, *pinguis* erit significatione, quae frequens est apud Horatium, *nitidi, elegantis*, sed in arte sua, non in victu et vestitu.

Nam dua — *barbarismi*. Potest mirum videri, quod *pondo*, separatim positum, dicitur barbarissimus, cum saepissime legatur in scriptoribus. Puto tamen, cum in junctis illis, *duapondo*, *trepondo*, videatur *pondo* obtinere locum

diversorum generum sunt barbarismi: at *duapondo* et *trepondo* usque ad nostram aetatem

attinebat, post *dua* et *tre*, de quibus solis tum agitur, ponere etiam *pondo*? Sane, si abjicitur *et*, ne *pondo* quidem est ex hac jactura eximendum. Durior illa medicina, quam pro Gellneri, aut ullius sanioris Critici, ingenio. Denique, quod ostensurum se promittebat Qu., id non effecit, nisi vel *pondo*, separatim, barbarissimum dixit. Quid enim est, *singula vitiosa sunt, juncta sine reprehensione dicuntur*, nisi hoc: ea ipsa, quorum utrumque seorsim vitiose dicitur, inter se juncta sunt siue vitio? Non autem junguntur *dua* et *tre* in unam rectam formam, sed *dua* et *pondo*, *tre* et *pondo*. Sin Quintilianus *juncta* intelligebat aliis *juncta*, non autem *inter se juncta*, addere debebat *et aliis* vel simile quid ad istud *juncta*. Neque tum dicturus fuisset *singula* sed *sola* vel *separata*. Et vix erat operae pretium id observare, quod existit, si barbarissimum in altera parte junctorum talium noluit intelligi. Tralatitium enim hoc. Sed e conjunctione duorum vitiorum bonam formam oriri, id demum observatu dignum. Prius autem *et*

nominativi pluralis, barbarissimum visum esse Quintiliano *pondo* ablativum. Pariter fortasse ille, ubicunque *pondo* sequeretur numerum, in unam id cum illo vocem constabat, cujusmodi tamen exempla afferre noluit, quoniam in iis prior certe compositi vocabuli pars sine barbarismo posset separatim dici, quale fuerit 6, 3, 79 *centumpondo*. Neque omnino ex Quintiliani et veterum mente, in hisce *duapondo*, *trepondo*. necesse est, unam plane et constatam vocem agnoscere. *Juncta* potest esse pro: *constructa, simul posita*. vid. not. Crit. Similiter 1, 5, 27 „*verba conjungimus*“ dicit de verbis nequaquam constatis in unum. Potuit igitur Qu. bar-

barissimum putare in *pondo*, ubicunque in alia quam, cum *numeri* aut *librarum* vocabulo, expresso aut intellecto, structura compareret. Etiam hoc facile adducor ut credam I. Fr. Gronovium, in libro de Pecunia vetere vocis *pondo* rationem subtilius exposuisse, quam ab ipso Quintiliano intellecta fuerit. Non est insolens, peregrinos in linguae alicujus proprietate explicanda oculatiores experiri, quam indigenas ipsos, veteres praesertim, qui multa artificialis grammaticae praesidia ignorabant. Gronovius quidem, postquam mira sagacitate rationem usurpandi in hisce formis accusativi, *libras* et *libram* apernit, c. 6. p. 27 seqq. rectissime docet c. 7.

ab omnibus dictum est, et recte dici Messala confirmat. Absurdum forsitan videatur dicere, 16 barbarissimum, quod est unius verbi vitium,

post *Nam* abjicio, quia *et* ter positum mirifice displicet. E Gothano non retulit Gesn., post primum *pondo* continuo ibi sequi *usque*, omissis, solenni librariorum errore, omnibus hisce: *d. g. s. b. a. d. n. e. t. p.* Vetat tamen ipse hic error cogitare de abjiciendo τῷ *pondo*, quod in Gesneriana ratione non supervacaneum solum sed et alienum ostendisse mihi videor. Etiam hoc colligo ex isto errore *dua pondo*, *tre pondo*, in antiquioribus Codic. fuisse seorsim exarata. Gronovius, vir summus, tractans hunc locum p. 35 de Pecunia Vetere *et*, de quo agimus, non sollicitat, prius autem, post *nam*, omittit. Vellem diligentius investigasset locum, et ostendisset, quo sensu barbarissimum in *pondo* agnosceret Qu.

p. 35 locutionem *dua pondo tre pondo* sic explendam: *duas libras pondo, tres libras pondo*, cujusmodi sunt haec Varronis de L. L. l. 4. p. Bip. 47. *As erat libram pondo*, csi ibi scriptura nondum est ad Gronovii normam correcta. Item ibid. p. 49. *asses libras pondo erant*, eodem in Bipontina remanente vitio. Excidit ergo et litera *S* et accusativus, *libras*. Accusativus autem pendet ex intellecto participio *habens*, qualis forma integra est apud Herodotum, indicante Gronovio Κρητῆρες — σταθμὸν ἔχοντες τρεῖς χίλιοντα τάλαντα. 1, 14. Omissionem, qualis est in *tre pondo* habent saepe scriptores ut Liv. 27, 4, 8. „*patera ex quinque pondo auri facta h. ex quinque libris, pondo, auri facta.*“

Messala. M. Valerius Corvinus Messala, vir egregius,

Brutianarum partium, dum aliqua reipublicae spes superfuit, postmodum ab ipso Caesare Augusto cultus, et generis non minus quam ingenii splendore clarus. Ejus frequens mentio apud nostrum et Tibullum, Senecas, Plinius, Vellejum, Tacitum, scriptorem Dialogi de causis corruptae eloquentiae et all. Admodum juvenem eximie laudat Cicero Ep. ad Brut. 15. nisi forte eam recte Ciceroni abjudicat Tunstallus in Epistola ad Middletonum p. 204 seqq. Cantabr. 1741. 8. Si hariolari liceat, putem hoc de *dua pondo* eum dixisse in libro de litera *S* vid. 1, 7, 23. quoniam *S* oblitterata facit difficultatem in hisce vocibus. Orationibus maxime inclaruit, quae cum ceteris ejus operibus interciderunt, liber autem de *Augusti gente* ejus nomini suppositus est.

fieri per numeros, aut genera, sicut soloecismum: *scala* tamen et *scopa*, contraque *hordea* et *mulsa*, licet literarum mutationem, de-5 tractionem, adjectionem non habeant, non alio vitiosa sunt, quam quod pluralia singulariter, et singularia pluraliter efferuntur: et
17 *gladia* qui dixerunt, genere exciderunt. Sed

mulsa. Ita etiam Guelf. et omnes, puto, Codd., cum edd. non paucae dent *musia*, quod probat Burm. et invexerunt sane VV. DD. quod locus ubi *mulsa* extaret non succurrebat, contra memineraunt eorum, quae de *musta* dicit Servius ad Georg. 2, 7. Sed jam Camerarius recte observavit locum nostri 2, 4, 9 ubi *musia*. Pro *hordea* Guelf. et Goth. dant *ordea*.

scala. Legitur tamen singularis, ut apud Aquilam Romanum p. Rulmkenii in ed. Lupi 181. *Malo — ascensum, quam scalam*. Praeceptum hoc de utroque horum vocabulorum *scalae*, *scopae*, frequens est apud Grammaticos Putschianos, item Varro dat de L. L. p. Bip. 165. it. 179. Charisius tamen p. Putsch. 20. „dicimus,“ inquit, „tamen et *scopa*.“ cf. Vossius de Anal. l. 1. p. 625. Quare *scalae* sint plurali numero, causam exposuit Varro p. 144.

hordea et mulsa. Prius tamen non uno loco usurpavit Virgilius, in cuius irrisionem factus est hic versus a Bavio et Maevio (An unus tam scito carmini procedendo non sufficiebat?) *Hordea qui dixit, superest ut tritica dicat*, referente Servio ad Georg. 1, 210. Confer et I. H. Vossii, poetae no-

firi, notam ad versionem suam. De *mulsa* locus veterum nullus in promptu est, nili quod, singularem solum recte dici, discernit Charisius p. Putsch. 22. modestius quidem Priscianus p. 665. vid. not. Crit. Hexametrum istum in Virgilii *hordea* Cledonius tribuit Cornificio (an *Cornelio*? sed poetae et amici vix fuerit talis irrissio) Gallo p. Putsch. 1898.

gladia. Varro de L. L. l. 3. p. 148 „dicitur a multis — „hoc gladium, et hic gladius.“ Neque tamen diferte hoc probat Varro. Lucilli autem et Plauti exemplis impugnare Quintilianum, quod facit Doussa ad Lucil. p. 105, non attinet, cum adeo vetustos scriptores imitari sit affectationis. Ne ullum quidem hic barbarismi exemplum allatum esse puto, quod non fuerit in aliquo scriptore, qui tacite notaretur.

hoc quoque notare contentus sum, ne arti, culpa quorundam pervicacium perplexae, videar et ipse quaestionem addidisse. Plus exigunt subtilitatis quae accidunt *in dicendo* vitia, quia exempla eorum tradi scripto non possunt, nisi cum in versus inciderunt, ut divisio *Europai*:

divisio. Sic Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Voss. 1. 3. Bern. et quaedam edd. vet. quarum aliquot tamen Graecum subjiciunt τῶν *divisio*. Recentiores solum posuerunt Graecum διαίρεσις, nullo, puto, Codice auctore, ceteri de multorum diversitate siletur. Hic Qu. non usurpasse Graecam vocem, apparet iis, quae sequuntur „quod — Graeci vocant.“ Non enim tam operose Graecorum mentionem injecisset, si eorum jam antea posuisset vocabulum. *Europai.* Guelf. *europa asiae*. Sic praeter Goth. etiam Bern., cum Voss. 1. nonnisi in margine habeat *Asiae*. Puncta diaereseos imponi rectissime vetat Gesnerus, et dubitat adeo, an vera sit ista scriptura *Europae Asiae*. Quintiliani autem tempore *Europai* junctis in diphthongum ultimis vocalibus fuisse pronunciatum, vix crediderim, quod tamen significat ipse, si sana est lectio. Neque verisimile, eum reprehendere voluisse Virgilium, post Ennium Lucretium cet., dicentem *pictur vestis et auri, Aulæ in medio*, quae ipsa memorat sine reprehensione 1, 7, 19. Tale igitur hic vitium notari putes, quod vilior quidam poeta in trita forma commiserit, non vetustatis studio, sed metri necessitate coactus. Etiam *Phaeton* melius opponitur, si, ut in eo vocales *ae* male coaluerunt, ita hic eadem (*ae* non *ai*) fuerint diremtae. Grammatici tamen, ubi de diaeresi agunt, fere exemplis istis Virgilianis utuntur, ubi *a* et *i* dirimuntur, non *a* et *e*, quare non sum ausus scripturam resingere ad Codd. Gesnerus docet et in *Eu* tale vitium potuisse notari. Et fortasse in hoc exem-

hoc quoque notare. Quoque retro spectat ad 1, 4, 17. ubi eadem fere sunt verba in fine loci de literis. Ut ibi autem *signature*, ita hic *notare* est breviter tangere. Sic 9, 4, 15. „illud *notasse* satis habeo.“ 11, 1, 4. „satis habet partem hanc

„velut *notare* inter agnoscentes“ ubi mox est *συνορίων* brevius *dicere*. Jungit utrumque 2, 2, 15 „*notanda* breviter.“

quaestionem. Hanc videlicet de barbarismo in numero.

Europai. vid. not. Crit.

et ei contrarium vitium, quod συναίρεσιν et συναλοιφήν Graeci vocant, nos *complexionem* dicimus: qualis est apud P. Varronem:

Cum te flagranti dejectum fulmine Phaeton.

Nam si esset profa oratio, easdem literas enunciare veris syllabis licebat. Praeterea quae fiunt spatio, sive cum syllaba correpta producitur, ut:

Italiām fato profugus;

seu longa corripitur, ut *Unius ob noxam et furias;* extra carmen non deprehendas. sed

plo de mero sermone quotidiano cogitavit Qu., nullo ad poetas respectu, ut Romani indoctiores pronunciauerint: *Eūropaῦ Asiaῦ*. Tum facilius locum tueretur istud *Asiae*.

Phaeton. Guelf. *pheton* cum multis; male, cum significetur diphthongus. *h* post *t* omisi cum plerisque. Gesnerum improbat Heusingerus ad Cic. de Off. 3, 25, 2, reponentem *th*, quod in praecedenti syllaba (post synaloephen) sit aspiratio; vereor ne argutius quam verius, cum in Latino scriptore versetur.

apud P. Varronem. Hic est P. Terentius Varro, Atacinus a patria, urbe Galliae Narbonensis, appellatus, qui eodem, quo M. Terentius Varro, celeberrimus polyhistor, vixit tempore. Memoratur ille multis scriptoribus, cum ipsius opera interciderint omnia. Vide in primis Senecam patrem Controv. l. 3, 16. p. Bip. 215. Libros de Sequanico bello versibus hexametris scripsit, sed maxime inclaruit libris 4 Argonauticorum, ex Apollonio

Rhodio expressis cf. nostr. 10, 1, 37.

Italiam. Aeneid. 1, 6. Ubi per metrum licet, idem Virgilius plerumque corripit primam in *Italis*, et debuit, si recte repetitur nomen a vitulo. vid. Festum in *Italia* et notas apud Dacerium p. 194. Attamen in adiectivo *Itala* primam produxit Virg. Aen. 3, 185, neque ab *ἰταλοῖς*, bubus, repetiit originem nominis ib. v. 166.

Unius ob noxam. Aen. 1, 45.

nec in carmine vitia ducenda sunt. Illa vero ¹⁹ non nisi aure exiguntur, quae fiunt per sonos: quanquam per aspirationem, sive adjicitur vitiose, sive detrahitur, apud nos potest quaeri, an in scripto sit vitium? si H litera est, non nota. cujus quidem ratio mutata

vitia ducenda. Guelf. ut et Goth. (tac. Gesn.) *dicenda*, cum tribus all. Codd. et Viarto. *litera est, non nota.* Ita Guelf. Turic. et omnes Codd. atque edd. praeter Voss. 2. et Goth. qui pro *nota* dant *notata*. Goth. praeter eam in voce *notata* varietatem, sibi cum Voss. 2. communem, hoc quoque mutat, quod pro *est non*, dat *non est*; quo apparet non esse merum scribentis errorem in *notata*, qualem in Voss. 2. agnoscere mihi videor, sed consulto esse recessum a vulgata scriptura. Gothani rationem Gesn. est secutus. Falso, ut opinor. Gesn. negat, *si litera sit H, non nota*; quaeri posse, an omittenda hac litera, vitium fiat in scripto? nempe manifestum tunc esse vitium, de quo nulla sit quaestio h. e. dubitatio: contra posse quaeri apud Romanos, an vitium aliquis commiserit in scripto, qui aspirationem non notaverit, apponenda litera H. In hac argumentatione videtur mihi Gesnerus accepisse τὸ *quaeri an sit* pro his: *credi non esse*, ita ut *dubitationem* istam putaret vergere in *negationem*. Equidem contra vergere eam puto in *affirmationem*. Eo videor deduci serie orationis. Sonos, quibus annumerat aspirationem, exigi h. e. examinari, deprehendi, in scripto negat Qu. Tali sententiae cum subjicit *quanquam*, exceptionem inducit, ut jam aliquis tamen sonus, scil. aspiratio, vitium possit facere etiam in scripto. *An ergo hic valet an non*, ut fere post dubitandi, nesciendi, verba, de qua forma uberius agendi erit occasio. Sensus hic est: Apud Romanos etiam per aspirationem *videri potest esse* (sic reddo: *potest quaeri an sit*) vitium in scripto; si H literam putamus, non notam. At certissime *est*, inquit

potest quaeri — nota. vid. not. Crit.

cujus. Cave referas ad literam H; spectat ad *aspirationem*, quod apparet mox, (§.

20) ubi est *veteres* — dicebant. De pronuntiatione itaque agitur, non de scriptura, cujus tractationem jam omittit. cf. de parca veterum aspiratione Cic. Orat. c. 48.

20 cum temporibus est saepius. Parcissime ea 57
 veteres usi etiam in vocalibus, cum *oedos*,
ircosque dicebant. Diu deinde servatum, ne
 consonantibus aspiraretur, ut in *Graccis* et
trumpis. Erupit brevi tempore nimius usus,
 ut *choronae*, *chenturiones*, *praechones* adhuc
 quibusdam inscriptionibus maneat: qua de
 21 re Catulli nobile epigramma est. Inde durat
 ad nos usque *vehementer*, et *comprehendere*,
 et *muli*: et *mehe* quoque pro *me* apud anti-

Gesnerus, non videtur solum, simulac literam agnoveris τήν Η. In eo autem si est difficultas, remanet eadem in Gesneri lectione, ubi iudem Η diserte appellatur litera. Sed tota ea locutio quaeri potest an sit nihil aliud nisi modeste affirmat, et potest ei commode subungi argumentum pro ea ipsa, quam affirmat, re; si autem hoc loco est pro si quidem, si modo. De Η nota, non litera vide supra ad 1, 4, 9, qui locus ipse receptam hic ante Gesn. scripturam defendit. Quare etiam, cum duplex possit fieri per aspirationem vitium, solum tangitur illud, quod est in detracta aspiratione? Sequendum igitur duxi, quod magno consensu probant Codd. Gesnerianam rationem sensum habere probabilem non nego, si tamen potest quaeri an affirmative intelligatur; id enim necessarium plane credo. Eum sensum etiam Gedoyuus expressit: „on peut demander, si — ces „fautes — ne passent point jusqu' à l'écriture, supposé que l' h, „soit une lettre et non pas seulement une marque.“ Id quoque alienum puto a Quintiliani mente, quod, in scriptura Gothana, Η litera appellatur ab ipso auctore, non ex alterius opinione.

servatum. Sic Guelf., si recte vidi, cum omnes praeterca Codd. dent *reservatum*. *mehe* — *me*. Guelf. *meae* — *mi*. Male utrumque, cum recepta sola argumentationi satisfaciat.

qua de re — epigramma est. Non quidem de istis inscriptionibus, quarum similes exhibet Cruterus, ut *hornamentis* cet. cf. Ind. Gramm. in Η., sed de pronuntiatione, quae se in ipsis adeo inscriptionibus exeruit.

Epigramma autem est Catulli 78 (quanquam variant editiones in numero) De *Arrio*, sive *Hirrio*, sic incipiens: „Chom- „moda dicebat, si quando com- „moda vellet“ cet.

quos, tragoediarum praecipue scriptores, in veteribus libris invenimus. Adhuc difficilior²² observatio est per *tenores*, (quos quidem ab antiquis dictos *tonores* comperi, ut videlicet declinato a Graecis verbo, qui τένους dicunt) vel accentus, quas Graeci προσηδίας vocant, cum acuta et gravis, alia pro alia, ponitur, ut in hoc *Camillus*, si acuitur prima: aut gra-²³vis pro flexa, ut *Cethegus*, et hic prima acuta; 58 nam sic media mutatur: aut flexa pro gravi, ut apice circumducta sequente, quam ex dua-

Quaquam Salmasius ad Flor. 1, 1, 18 malit *mehae* — *meae*, quod sic nullus dat liber. *mee* priore loco Alim. Voss. 2. Goth. Jenf. Tarv. *meae* Venet. *cae* Bern. ceteri receptam.

ut apice circumducta. Guelf. aut, et ita plerique Codd. et si sunt valde negligenter a Burmanno excerpti in h. l. Unum, qui det *ut*, videor agnoscere Ioannensem, quem, duos reliquos

tragoediarum — *scriptores*. Livium Andronicum, Naevium, Ennium, Pacuvium, Accium.

Adhuc difficilior — *per tenores*. Observent hic tirones *adhuc* comparativo junctum ad recentiorum sere linguarum modum, quod tamen et aliis argenteae aetatis auctoribus frequentatum discunt e Tursellino de Particulis p. (Edit. Lipsiensis 1751) 47. item e Lexicis. Ita Qu. 2, 4, 13. *adhuc melius*. 2, 15, 23. *adhuc concitatior*. Per *tenores* autem, sicut *per sonos*, per *aspirationem* (§. 19), est pro eo: Quod attinet ad *tenores*. Graece: *κατὰ τὰς προσηδίας*.

et hic prima acuta. Cave nominativum intelligas, sunt ablativi consequentiae, *hic* autem est adverbium. Ceterum tirones in hisce Quintilianum docentem tum demum assequuntur, si accentuum et Latinorum et Graecorum rationem probe perdidicerint, quorum prius ipse noster praestabit brevissimis iisdemque certissimis regulis propositis, quae mox legentur §. 30. 31.

nam sic media mutatur. Hoc ad utrumque exemplum refer *Camillus* et *Cethegus*.

ut apice circumducta sequente. *Sequentem* syllabam intellige *secundam*, ut saepe noster 1, 7, 3 aliud *priore* — aliud

bus syllabis in unam cogentes, et deinde
 24 flectentes, dupliciter peccant. Sed id fae-

ex suis aut praeferre memorans, tacet Gibsonus. Verissimum equidem puto ut. Post eam vocem vero nonne expectes vocabulum aliquod, exempli causa propositum? qualia erant modo post utrumque ut: ut in hoc Camillus, ut Cethegus et mox ut Atrous. Desinitur ea spes, oblato τῷ apice, quo carere poterat. In ea voce haec est varietas: Apici Gibsonus habet, e Lugdunensi. Hoc tnetur Baliolensis Codex, si Gibl. recte eum tacuit, cum diceret Bodlejanum dare apice, Ioannensem omittere vocem. Apice dant praeterea Voss. 2. Goth. Guelf. Omittunt vocem, praeter Ioannensem, etiam Voss. 1. 3. Bern. Jam, falsum esse τὸ apice, intelligere mihi videor ex argumento quodam praeter illud de voce, exempli causa asserenda post ut. Nunquam Qu. apice circumducta dicturus erat pro circumflexa. Ut enim taceam ambages istas, ubi paucioribus poterat defungi, etiam cum incremento perspicuitatis; apicem diversum esse a circumflexu ipse Qu. docet. 1, 4, 10 „geminatone vocalium, velut apice utebantur.“ 1, 7, 3. „longis syllabis omnibus apponere apicem „ineptissimum.“ Nimirum apex erat „nota a sinistra in dextram partem aequaliter ducta.“ Prisc. p. 1287. quam ibidem Priscianus vocat longam lineam. Alii Grammatici Putschiani frequenter appellant apicem. In Scauro p. Putsch. 2264 male legitur: vēnit, āret, lēgit, ubi apices poni jubet, cum oporteat sic signari ea: vēnit, āret, lēgit. Vide, si libet, de hac apicis et circumflexus differentia Fosterum On Accent and Quantity p. 86. 117. 118. Circumducta autem, remoto apice aptissime poterat dici pro circumflexa syllaba, variaudi causa. cf. 12, 10, 33, „flexa circumducitur.“ Ita plane apparet in isto apici, apice, latere id ipsum, quo nobis opus est, exemplum syllabae gravis per vitium circumflexae, vel circumduotae, vel flexae; omnia enim haec idem significant. Jam quod illud fuerit vocabulum exempli causa allatum, equidem non dixerim, diu meditatus. Nam Appii (ut male pronunciarint Appi) parum placeat. Latinam eam fuisse vocem (aptissime quidem nomen proprium, propter reliqua exempla) vel inde intelligas, quod subjicitur (§. 24) „Sed id saepius in Graecis nominibus accidit.“

sequenti.“ 4, 5, 13. prius — certissime corrupto, vide in sequens. et multis praeterea not. Crit.
 locis. Reliqua de hoc loco,

pius in Graecis nominibus accidit: ut *Atreus*, quem nobis juvenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut necessario secunda gravis esset; item *Terei Nerei*que. Haec de

Proponunt, (illustrandī causa, nam de corruptela non cogitarunt) Pseudo-Turnebus et Gesnerus haec: *balteus, pileus*. Ea tamen nimium diversis literis scribuntur, quam ut in locum τὸν *apici* vel *apice* subeant. Ne *alveus* quidem satis convenit. An autem unquam Romani illiterati produxerint secundam in *alveus, balteus, pileus, clypeus* cet., ut inde fieret *flexa*, vel *circumflexa* syllaba, velim locis veterum doceri. Vox ea, quae pro *apice* debet inveniri, ultimam brevem habeat necesse est, ut cum productione simul flectatur id, quod non fit, si ultima sit longa. Debet praeterea talis vox in penultima habere vocalem ante vocalem, ut possit cum ultima coire in diphthongum; subjicit enim, *aliquos secundam syllabam ex duabus in unam cogere* h. e. cum tertia pronunciando jungere. Hi utrum sint iidem, qui circumduxerant sequentem, an alii, vitium novum priorum errori addentes, ambigo. Magis tamen posterior ratio placet. Reliquam edd. in hoc loco varietatem exponere non attinet. Si pro *sic* in illis *nam sic media mutatur*, quod est in veteribus plerisque edd., a nullo Cod. defenditur. Quod autem ascito illo *si* pro *sic* Aldus dat, ex conjectura, ut opinor, cum eoque Viartus et Sichardus: *aut gravis pro apice circumducta sequetur pro his: ut apice circumducta sequente*, id sensum etiam magis perturbat, etsi specie non caret.

*doctissimi senes — Nerei*que. Inter illos senes erat sane Domitius Afer. cf. 5, 7, 7. Pronunciatio autem qualis eorum fuerit in hisce nominibus, hactenus apparet, quod acuerunt primam; post eam duasne pronunciaverint syllabas an unam, non item. Trisyllabum fecisse τὸ *Atreus* possunt videri, si quis id, quod modo dicebatur de duabus syllabis in unam vitiose coactis, huc etiam referat. Is autem nimis

fortasse presserit pronomē *id*, quod facilius spectet ad vitium illud proprie hic tractatum *flexae* pro *gravi*. Et videtur Quintilianus, si *secunda*, quam necessario gravem factam narrat, non fuisset ultima in hac voce, aliquid fuisse adjecturus de ultima. Puto igitur, senum illorum pronunciationem nominis *Atreus* fuisse plane eandem ac nostram. Vicissim mirum sit, si *Nerei, Terei*, genitivo casu, disyllaba

25 accentibus tradita. Ceterum jam scio, quosdam eruditos, nonnullos etiam grammaticos, sic docere ac loqui, ut propter quaedam vocum discrimina verbum interim acuto sono siniant: ut in illis,

Quae circum litora, circum Pifcosos scopulos —

fecerunt, et diserte repugnat Priscianus p. 735. „In — *eus* „definitia semper una syllaba „vincunt in genitivo — *Oileus*, „*Oilei*, nisi productio“ [alienum vocabulum, malis *complexio*, significatu, quo Qu. 1, 5, 18, sed literae nimis discrepant] „poëtica fiat in Graecis, „ut *Tydei*.“ Ex poëtis in hac quaestione non multum proficias, qui *synaeresi* et *diæresis* promiscue utuntur, ut *Virgil. Culic. v. 116 — „non „Orpheus Hebrum.“ v. 268 — „manet Orpheus in te.“ Hor. Carm. 1, 6, 7 „Nec cur- „sus duplicis per mare Ulyssæi.“ Contra Epist. 1, 7, 63. — „Ithacensis Ulyssæi.“ Vide, sis, *Vossium de Analogia l. 2, c. 9. p. 705.* unde haec exempla depromsi. Usus tamen fati constantis poëtarum disyllabum facit horum nominativum; de genitivo nihil decernam. Quos culpant Qu. pronuntiabant igitur: *Atræus, Nerei.* Regius, quem exscripsit *Pseudo-Turnebus*, vitium illud duplex in solis obliquis casibus Graecorum nominum putat notari, cum in *Atræus* non nisi semel sit peccatum, *Terei* autem et *Nerei*, primum sunt disyllaba*

perperam facta, deinde ultima syllaba sit flexa item perperam. Hoc quidem, et si consentaneum praecedentibus, ex ipsis nostris verbis non plane procedit.

tradita h. e. haec adhuc solita sunt a magistris tradi. *Protinus*, quid novatum sit, est proditurus.

eruditos. Vix mihi tempero, quin levem irrisionis hic colorem agnoscam, pro quo pinguis dixisset: *qui volunt eruditi videri.* *Eruditi* autem multum abest, ut sint, quos nunc vulgo intelligimus, memoria multarum rerum onusti, multifcii; sed elegantes potius, ab horrida illiteratorum barbarie alieni. Distinguuntur etiam a Grammaticis (sicut *literatum* distinxit ab *erudito* *Cornelius Nepos.* vid. *Suet. Illustr. Gramm. c. 4*), quorum magis est doctrina et peritia quam eruditio. vid. *Anson. Popman de Differentia Verborum* ed. *Richteri.* *Lipf. 1741. p. 214. 15.* Sic *eruditionem* noster non semel: in primis 1, 6, 51. et de *Lucilio* 1, 6, 9.

Quae circum litora. *Virg. Aen. 4, 254. 55. Trojae qui. 1, 5. Pecudes pictaeque.* *Georgic. 3, 243.*

ne si gravem posuerint secundam, *circus* dici²⁶ videatur, non *circuitus*. Item *quantum, quale*, interrogantes, gravi; comparantes, acuto tenore concludunt: quod tamen in adverbis fere solis ac pronomibus vindicant, in ceteris veterem legem sequuntur. Mihi videtur²⁷ conditionem mutare, quod his locis verba jungimus. Nam cum dico *circum litora,*

veterem legem. Ita Guelf. et Goth. pro *veterum*, quod dat Gesnerus, sed per merum sphalma, quod repetierunt Bipontini. cf. §. 29 *vetus lex*.

conditionem — jungimus. *Cond. mutat* h. e. facit, ut a communi regula acuendae, vel flectendae, penultima longae recedant huiusmodi vocabula, quod in hisce et similibus locis *verba* h. e. vocabula (1, 5, 2.) *jungimus* h. e. junctim esse-rimus. Negat ergo Qu. acui ultimam in τῷ *circum*; neque tamen vult acui penultimam, sed vocem tanquam partem factam sequentis *litora* et *piscos* accentu omnino carere, et sic satis discerni a significatione *circi*. Accentus autem est solum in antepenultima τῷ *litora* et penult. τῷ *pisc.* Pariter *qui* (sive ad praepositionem *ab* post *primus* respicit, quod putat Camerarius; fortasse utrumque verum, quanquam praepositionem diserte non memoravit) in illis *qui primus*, accentum suum amittit cum sequente vocabulo coalescens paene, ut ex tribus hisce syllabis *qui primus* sola *pri.* habeat

accentum. Sic in vernacula lingua vocabulorum, quae plane coaluerunt, prius solet amittere accentum, cum alia sit ratio eorum, quae, etsi composita, minus tamen arto vinculo continentur. Exempla sunt: *übersetzen*, trajicere trans fluvium, *übersetzen*, vertere in aliam linguam. Posterius vere coaluit, et praepositio accentu caret; prius non item, etsi vicissim accentus verbi *setzen* fere est oblitteratus. Simili quoque modo in Hebraicis vocabulis, per lineolam makkeph junctis, prius abjicit accentum. Plane igitur, quanquam modeste, damnat Qu. morem acuendae ultimae in *circum*, quem paulo secus intellexit Vossius in Aristarcho, De arte Grammi. l. 2, c. 9. p. 187. Etiam Bentlejus (in Schemdismate de metris Terentianis p. 95 editionis Reizianae, Rudenti, Plautinae, subjunctae) accentu spoliatur τὸ *qui*, ut *ab,*

tanquam unum enuncio, dissimulata distinctione: itaque tanquam in una voce, una est acuta: quod idem accidit in illo,

Trojae qui primus ab oris.

28 Evenit, ut metri quoque conditio mutet accentum: ut

Pecudes pictaeque volucres:

nam *volucres* media acuta legam: quia, etsi brevis natura, tamen positione longa est, ne faciat iambum, quem non recipit versus
29 herous. Separata vero haec a praecepto non

herous. Ita Guelf. cum Bern. (sido fere socio) ut et Ald. et Viart., quod recte praefert Burmannus. Sic Cicero de Oratore 3, 47. et de Legg. 2, 27. ceteri *heroicus.* a praecepto non recedent. Sic Goth. (tac. Gesu.) cum Bodl. Bal. Voff. 2. Obr. Ceteri inter *praec.* et non inferunt *nostro.* Alienum id; non est Quintilianii praeceptum, sed *vetus lex sermonis.*

dum versum hunc Virgilianum notis instruit, secundum quas pronunciari debeat.

Evenit — versus herous. Totam hanc paragraphum accipi oportet pro parenthesi, illustrandi causa inserta; ad ipsam eam, in qua versamur, disputationem non pertinente. Si metri *conditio*, h. e. ratio, mutare potest accentum, quod fieri in talibus, ut *volucres*, unusquisque agnoscit; tanto minus est mirandum, sententiae conditionem, qualis est in *circum litora*, ubi vocabula coniungimus, itidem mutare accentum.

Separata. Retro spectat hoc ad §. 27 „verba *conjugimus*,“ ne quis forte referat ad proximum, et cogitet etiamnum de voce *volucres*. Negat igitur *circum*, *qui*, *quale*, *quantum*, et ejusmodi vocabula, nisi arte jungantur cum aliis, a praecepto, acnendae in disyllabis penultima, et ultima utique gravandae, *recedere.* *Circum* autem, ubicunque praepositio fit, saepe jungitur cum alio vocabulo, sed in tali structura semper versatur ellipsis, ut in *prope* cct. Proprie autem talia sunt adverbia, ut etiam hic agnoscit Quintilianus, qui de

recedent: aut si consuetudo vicerit, vetus lex sermonis abolebitur; cujus difficilior apud
59 Graecos observatio est, (quia plura illis lo-
quendi genera, quas Διαλέκτους vocant: et
quod alias vitiosum, interim alias rectum est)

abolebitur. Hoc paene etiam in Goth., quem *abolebit* dare narrat Gesn. Nimirum cauda, literae *t* appicta, quae passivum facit, abiit fere in speciem signi interrogationis. Voss. 2. tamen (gemellus Goth.) *abolebit* etiam, eadem fortasse ratione.

quia — alias rectum est. Docta est et valde probabilis Gesneri κρίσις, qua totam hanc parenthesis de dialectis spuriam esse suspicatur, et ex interpretatione marginis in contextum invectam. Sane si quid adjecturus erat Qu., quare esset *difficilior apud Graecos observatio veteris sermonis legis*, aliunde huius rei causam repetiisset, quam a dialectis, cum Graeci, praeter duas accentus sedes sibi cum Romanis communes, habeant etiam in ultima accentum, possintque brevem penultimam acuere eandemque longam gravare, quorum neutrum Romanis licet. Hinc enim est omnis Graeci accentus difficultas. Videtur itaque, cum ipse Qu. de re, quae sui non esset instituti, nihil

meris adverbii et pronomini-
bus agi profitetur (§. 26.) Sic
et *ne* dicit adverbium 1, 5,
49. quae nobis vocatur con-
iunctio. *Vetus lex sermonis*,
quam modo (§. 26) item ap-
pellaverat, idem est illud *prae-*
ceptum. Sic omnia clara, spe-
ro, in loco quem se non intel-
ligere ingenue fatetur Gesne-
rus, qui tamen ad hanc ipsam
de loco sententiam rediit se-
cundis curis. vid. Addenda
ejus. *Gallaeus* praeter omnem
rationem suspectam putavit
vocem *separata*, in qua nulla
est Codd. varietas, nisi forte
Gothani *seperata* (tac. Gesn.)
varietatem appellas. Ceteri ta-
cent omnes, et omittunt etiam

Regii interpretationem, quam
equidem repetii, quamque se-
cutus Gedoynus locum satis
bene expressit.

quia — alias rectum est.
vid. not. Crit. Ex alia pro-
fecto causa, quam dialectorum
diversitate, oritur difficultas,
qua impediuntur accentus Grae-
ci. Si tamen sanus est hic lo-
cus, debemus cogitare v. c. de
lege Aëolicae dialecti, ultimam
semper gravantis, etiam ubi
in ceteris Dialectis aut acuitur
aut flectitur. Sunt praeterea
quaedam, quae aliter legas ac-
centuata in vetere Ionismo,
vel Atticismo, aliter apud re-
centiores velut τροπάϊον, τρώ-
παιον, ὁμοῖος, ὁμοιος, ἴσος, ἴσος,

30 apud nos vero brevissima ratio. Namque in omni voce, *acuta* intra numerum trium syllabarum continetur, sive eae sunt in verbo solae, sive ultimae: et in his aut proxima extremae, aut ab ea tertia. Trium porro, de quibus loquor, media longa, aut acuta, aut flexa erit: eodem loco brevis utique gravem habebit sonum, ideoque positam ante se, id est ab ultima tertiam, acuet. Est autem in omni voce utique acuta, sed nunquam plus

dixisset, ignarus aliquis verae rationis, qui Codicem scriptoris nostri antiquissimum tractaret, hanc causam rei, a se parum perspectae, margini allevisse, quam sequentes librarii deinde pro ipsius rhetoris verbis reciperent. Est quidem haec *ῥῆσις* in omnibus, quantum video, Codd., varietate levi. *Interim* inter *vitiosum* et *alias*, quod recte displicet Gesnero, cum sit idem atque *alias*, videntur tueri omnes. Explices h. l. *nihil fecius*, sed dure. Goth. (tac. Gesn.) inter *vitiosf.* et *int.* inserit *est*. Guelf. sic dirimit: *vitiosum interim: alias*. Bern. pro *alias* — *alias* dat *alia* — *alia*, non male, referendo *alia* ad *dialectos*. Sapit glossema ipsa haec fluctuatio.

apud nos vero brevissima ratio. Sic cum plurimis Codd. Guelf. Gibsonus tacendo significat, Bodlej. habere paucarum edd. scripturam: *apud nos vero rectissima ratio ac etiam brevissima*, corruptissimam illam, quod vel *ac*, aut vocalem, ostendit.

Namque. Guelf. *Nam quod*. *Namque*, ut conjecit Regius, Goth. et plurimi puto Codd., qui silentur. Id certe solum est verum. *Nam quod* multae edd. *eae sunt*. Sic scripsi, prius e Goth. (tac. Gesn.) posterius e Guelf. Vulgo *hae sunt*. Clarius h. l. *eae* quam *hae*, neque conjunctivus necessarius. Sat multae edd. *eae*.

quanquam in posteriore voce quantitatis magis est diversitas, quam accentus. Sed leviora sunt haec, quam quae in censum veniant. Etiam Metarius in Opere de Dialecticis accentuum varietatem omittit; neque multis rem tractat Reizius *De Accentus inclinatione* ed.

Wolf. p. 107 seqq. it. p. 121 in *σκληροτήρ*.

Namque — *acuta*. Similia docet Cic. Orat. c. 13, ubi Eruesii mutatio, quam sine ullo auctore in textum recepit, *ultra pro citra*, necessaria non videtur.

una; nec ultima unquam; ideoque in disyllabis prior. Praeterea nunquam in eadem flexa et acuta, quoniam eadem flexa et acuta; itaque neutra claudet vocem Latinam. Ea

disyllabis. Goth. (tac. Gesn.) ut et Voss. 2. *bisyllabis*, et quaedam edd., facili errore, sed in quo lateat bona scriptura. Nullus enim duplici s locus in hac voce, etiam si fere scribitur *disyllabum*, cum nemo tamen *trissyllabum*, et Graeci semper *δισύλλαβον*, *τρισύλλαβον*. vid. Noltenium parte Orthogr. p. 52. it. Henfingeri emendatt. p. 332.

flexa et acuta. Sic Guelf. Regius pro *et* coniecit *ex*, quod ipsum tamen ex aliquot Codd. afferunt, qui contulerunt; quam vere quidem et diligenter, nescio. Gisl. tacendo significat Ioann. ita dare, Burm. Voss. 1. 2. diserte narrat, cum tamen Goth., Vossiano 2. plerumque accinens, praeferat *et*. Gesnerus τὸ *et* reduxit et defendit. Neque tamen plane me conciliavit receptae. Vix enim agnosco simplicitatem et sanitatem Quintilianii, si vere ab eo profecta sunt, quae hic leguntur, in quibus est *ὀξύμωρον* prorsus puerile: *unquam eadem flexa et acuta quoniam eadem flexa et acuta.* Qui omiserunt ultima *quoniam*. — *acuta*, sicut Codd. aliquot et edd. quarum est Obr. gladio se expedierunt, non manu, neque ferri potest ejusmodi *κρίσις*. Equidem maxime gravor illud *eadem* praepostere repetitum, et profectum sane ab oculo librarii ad superiora aberrante. Maxime quidem ita legi optem: *quoniam flexa est acuta*; aut *quoniam in flexa est acuta*. Bern. enim sic: *qui in eadem flexa et acuta.* Goth. (tac. Gesn.) ut et Voss. 2. et aliquot edd. *quia* pro *quoniam*, sed posterius longe aptius. Collocatio τὸν *eadem*, qualis nunc est, ne satis quidem latina mihi videtur.

itaque. Ita Guelf. Goth. et omnes, puto, Codd. Gesnerus auctores secutus Jenf. Locat. Venet. Rusc. Bad. Colinaeum et Obrechtum dedit *utique*, nequaquam necessario. Bene enim procedit argumentatio, si, *propterea*, quod, quae *flexa* est syllaba, eadem et *acuta* est, neque *flexa* neque *acuta* ullam Latinam vocem dicitur claudere. *Acutam* enim modo (*nec ultima unquam*) claudere vocem negabat, in *flexa* itidem *acutam* esse cum maxime ostendit. Contra, si legis *utique*, de *acuta*, quod modo dixerat, repetit inelegan-

quoniam — *flexa et acuta.*
Flexa syllaba cum sit ea, quae longae vocalis priorem extollit, sive acuit, moram, secundam

gravat, apparet unamquamque syllabam flexam etiam habere acutum accentum, etsi vicissim non item. vid. not. Crit.

vero, quae sunt syllabae unius, erunt acuta, 32 aut flexa, ne sit aliqua vox sine acuta. Et illa per sonos accidunt, quae demonstrari scripto non possunt, vitia oris et linguae: *ιωτακισμούς* et *λαμβδακισμούς*, *ισχνότηας* et *πλατειασμούς*, 60

ter. Etiam nimis geminatur istud *utique*, si hic tertio comparet. *cludet* cum Guelf. et quibusdam Codd. et edd. legas, an *claudet*, parvi refert. Frequens sane Quintiliano forma *cludere*. Goth. (tac. Gesn.) *claudit*, cum Voss. 2.

λαμβδακισμούς. Quanquam Codd. vet. edd. et omnes fere, qui de re aut litera egerunt scriptores, ut Varro et Isidorus Hispal. all. praefereunt *labdacismum* sine *m*, malui tamen cum recentioribus inferere illud. Goth. (tac. Gesn.) *labdacismus* (litt. latt.) Guelf. *labelacismus*, per errorem. Vide enim de

ιωτακισμούς — *κοιλοστομίαν*. *δύναται συνείρειν*. Erasmi. l. c. Isidorus Origg. l. 1. c. 51. p. p. 73. „*ισχνότης* — dum, Gothofredi 842 „*Iotacismus* „arctatis arteriae circa imas „est quoties in *iota* litera du- „saucis musculis, vox semi- „plicatur sonus, ut *Troia*, „clusis labiis promitur. Cui „*Maiia*.“ Diomed. p. Putsch. „contrarium est *πλατειασμός*, 448. „*Iotacismi* sunt, cum *i* „cum nimium diductis fauci- „litera supra justum decorem „bus et ore plus satis patulo „in dictionibus extenditur.“ „sermo promitur.“ Idem p. Isid. l. c. „*Labdacismus* est, si 74. „Per *κοιλοστομίαν* vox sun- „pro uno *l* duo pronuncien- „ditur in latera faucium, atque „tur.“ Diomed. l. c. „*Lambda- „hinc repercussa resonat, qualis „cismi*, si *Lucem* prima sylla- „umbrarum vox esse fertur, „ba, vel *Alma*, nimium plene „eoque qui simul ut huiusmodi „pronunciemus.“ Exempla hu- „spectra ex olla fictili verba „jus vitii etiam clariora ponit „promunt.“ Paulo superius idem Erasmus in Dialogo de Pro- „idem „Germani superiores pae- „nunciatione, apud Havercamp- „ne ab umbilico voces ducunt.“ „pum Sylloge altera p. 72. „Et sane *κοιλοστομία* videtur „pro *lucet*, *ellucet*; pro *salva*, „esse abundantia sonorum gut- „sallava.“ Pulcre idem de- „turalium, vel potius pulmon- „monstrat in Hannibale Grono- „narium, qualem notamus in „vius ad Liv. 22, 13, 5. Ari- „Hebraica lingua, ut et Germa- „stoteles Problem. p. Sylbur- „nica, pronunciantibus maxime „gii 103. tmema 11. οἱ ἰσχνό- „Helvetiis. „φωνοι φωνοῦσι μὲν, λόγον δὲ οὐ

feliciores fingendis nominibus Graeci vocant: sicut *κοιλοστομίαν*, cum vox quasi in recessu oris auditur. Sunt etiam proprii quidam et inenarrabiles soni, quibus nonnunquam nationes reprehendimus. Remotis igitur omnibus, quae supra diximus, vitiis, erit illa, quae vocatur, *ὀρθόπεια*, id est, emendata cum suavitate vocum explanatio: nam sic accipi potest *recta*. Cetera vitia omnia ex pluribus

Aristophanis *λάβδα* Toup. ad Suid. p. ed. Lips. 421. qui recte negat a litera repetendum. *auditur*. Guelf. *dividitur*, cum quibusdam, mero errore corrumpendi *a* in *d*. *inenarrabiles*. Guelf. *inerrabiles*, quod ipsum si pluribus Codd. defenderetur, nequaquam spernerem, cum Apulejus *De dogmate Platonis*, itemque *de mundo* hoc vocabulo in orbibus coelestibus usus inveniatur. Forent autem soni *inerrabiles*, certi, qui nunquam variant. Contra e Lactantio, sed loco non designato, memorantur a Lexicographis *errabiles soni*. Nunc, cum bonam sententiam praebet non paucorum Codd. scriptura *inenarrabiles* (cf. 11, 3, 177 „ratio — *inenarrabilis*“), ea acquievi, exemplum secutus etiam aliquot edd. Quod dant Burm. et Gesn. non sine sociis, *inevitabiles*, neque in ullo Codice invenio, neque per se blanditur. Mecum facit Lochm. l. c. p. 12.

quae supra. Guelf. *de quibus supra* et sic plerique Codd. et edd. Videntur tamen Bal. et Ioann. dare receptam, quae sane est elegantior.

nationes reprehendimus. „Solemus quibusdam nationibus exprobrare certos sonos, quibus pronunciationem suam deformant potissimum.“ Attamen difficultate non caret structura ob ablativum istum *quibus*, pro quo malis *ob quos*. Bene autem procederent omnia, si legeretur, quae est Burmani conjectura, *deprehendimus*, pro *repr*. Se produunt natio-

nes certis quibusdam et propriis sonis. Sic Anglos *deprehendimus* sibilis in *th*, Franco-gallos rhoncho in *u*, Germanos anhelitu in *ch*.

nam sic — recta. h. e. nam puritas, suavitas et accuratio (*explanatio*) in pronuncian- dis vocibus possunt comprehendi ista *rectae pronunciationis* appellatione, quae inest Graeco vocabulo, *ὀρθόπεια*.

vocibus sunt, quorum est *soloecismus*: quamquam circa hoc quoque disputatum est. nam etiam qui complexu orationis accidere eum confitentur, quia tamen unius emendatione verbi corrigi possit, in verbo esse vitium, non
 35 in sermone contendunt: cum, sive *amarae corticis* seu *medio cortice* per genus facit soloecismum (quorum neutrum quidem reprehendo, cum sit utriusque Virgilius auctor; sed fingamus utrumlibet non recte dictum), mutatio vocis alterius, in qua vitium erat, rectam loquendi rationem sic reddit, ut *amari corticis* fiat vel *media cortice*. quod mani-61
 festae calumniae est. neutrum enim vitiosum

qui complexu. Goth. (tac. Gesn.) *qui contextu aut complexu*, quam foedam, ut vocat, glossam Gebhardus, ducibus duobus suis Palatinis Codd., jam proscripsit. Ceteri quidem Codd. a conferentibus non memorantur. Mirum, ni Voss. 2. facit cum Gothiano. Guelf. recte omittit *contextu aut*, ut et Alm. Edd. ante Gibsonum plerasque obsidet.